
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-49

L'anno 2022 il  giorno 27 del mese di Aprile il  sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Presa  d'atto  della  rinuncia  all'incarico  di  direzione  dei  lavori  a  valere 
sull'impianto  sportivo  "G.  Piccardo"  (CIG  Z4B3327E9F),  della  riduzione  dell'IMP. 
2021/12408 e affidamento del citato incarico a personale interno alla stazione appaltante.

Adottata il 27/04/2022
Esecutiva dal 03/05/2022

27/04/2022 TARTAGLIA CHIARA
03/05/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022 – 195.0.0 - 49

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELLA  RINUNCIA  ALL’INCARICO  DI  DIREZIONE  DEI 
LAVORI  A  VALERE  SULL’IMPIANTO  SPORTIVO  “G.  PICCARDO”  (CIG  Z4B3327E9F), 
DELLA RIDUZIONE DELL’ IMP. 2021/12408 E AFFIDAMENTO DEL CITATO INCARICO A 
PERSONALE INTERNO ALLA STAZIONE APPALTANTE.

IL DIRETTORE

Visti:

− gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e s.m.i.;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego” e s.m.i.;

− il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;

− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli 

impegni di spesa;

− il D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i., in 

particolare il Titolo I; 

− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 09/01/2018;



Visti inoltre:

− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22/12/2021 con la  quale  sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

− il  provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale l’Ing. Chiara 

Tartaglia è stata nominata a tempo determinato,  Direttore della Direzione Politiche dello 

Sport, nell’ambito dell’Area Sviluppo Economico;

Premesso che:

− il  Comune  di  Genova  è  proprietario  dell’impianto  sportivo  denominato  “Giuseppe 

Piccardo”, sito in piazzale Giuseppe Muratore, Genova Borzoli;

− suddetto impianto è stato affidato in concessione alla F.S. Sestrese 1919, come risultante da 

contratto cron. n. 15 del 28/03/2012, attualmente in proroga tecnica secondo quanto disposto 

mediante Determinazione Dirigenziale n. 2021 – 195.0.0.- 98;

− il civico impianto “G. Piccardo” gode del finanziamento recepito nella rimodulazione di cui 

alla Deliberazione della Giunta Nazionale CONI n. 219 del 16/5/2019, concesso da parte 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri con Decreto del 25/9/2019, con registrazione alla 

Corte dei Conti n. 1856 del 18/9/2018);

Dato atto che:

− con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-195.0.0.-  9  del  18/2/2020  si  è  constatato 

l’affidamento, da parte della concessionaria, all’ arch. Nicola Ruggiero per la progettazione 

definitiva ed esecutiva nonché per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria, di 

ampliamento e di rigenerazione dell’impianto Sportivo “G. Piccardo”;

− con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2020-47 del  5/3/2020  è  stato  approvato  il 

progetto definitivo relativo ai lavori inerenti al suddetto civico impianto;



− con Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-195.0.0.-25 del  28/4/2020  è  stato  approvato  il 

progetto esecutivo degli interventi;

− con Determinazione Dirigenziale n. 2020-195.0.0.-54 del 20/11/2020 sono state individuate 

le modalità di gara ed approvato il relativo disciplinare per l’affidamento dell’esecuzione dei 

lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 6, combinato con l’art. 23, comma 3  bis del D. lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.,  per un importo complessivo dei lavori a base di gara ammontanti  ad € 

551.701,51 di cui € 4.729,80 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A;

Premesso, inoltre, che:

− sono tuttora in corso le procedure di gara per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di 

manutenzione straordinaria, di ampliamento e di rigenerazione del civico impianto sportivo 

“G. Piccardo”;

− in vista della conclusione dell’iter  di affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria, 

ampliamento e rigenerazione del citato impianto, a seguito di un sopralluogo finalizzato alla 

verifica dello stato dei luoghi eseguito dai tecnici della Direzione Politiche dello Sport e The 

Ocean Race, si è preso atto di un cedimento all’interno del campo di calcio a 5 nonché di un 

lieve cedimento nella parte centrale del campo di calcio a 11, non rilevati in precedenza 

dalla presente Direzione poiché non segnalati dal concessionario;

− sono state  pertanto  coinvolte:  “la  Direzione  Progetti  per  la  Città  –  Settore  Geologia;  la 

Direzione Opere Idrauliche,  Aster  – Azienda Servizi  Territoriali”;  tale  coinvolgimento  è 

finalizzato alla verifica della presenza di un rio tombinato al di sotto del campo di calcio, del 

suo tracciato e dello stato della condotta, mediante video-ispezioni e indagini;

− successivamente l’esperimento delle succitate indagini tecniche si è avuto cognizione del 

fatto che il campo è attraversato per tutta la sua lunghezza da una condotta in calcestruzzo di 

diametro  pari  a  80  cm a circa  2.5  m di  profondità  rispetto  all’attuale  piano campagna, 

intasata in diversi punti e fortemente lesionata nella parte alta e nel fondo, con perdita totale 

della  funzionalità  idraulica,  con  potenziali  criticità  trasmissibili  in  superficie 



(sprofondamenti) e sui muri di contenimento a valle del complesso sportivo (appesantimento 

del terreno impregnato di acqua);

− a  fronte  della  criticità  insorta,  rilevata  dalla  Civica  Amministrazione,  è  sopravvenuta  la 

necessità di intervenire con le opere di sostituzione della condotta sotterranea che attraversa 

il campo, prima dell’esecuzione dei lavori oggetto di finanziamento,  per non rischiare di 

compromettere la corretta esecuzione e la durata del lavoro di rifacimento del manto;

Dato atto, inoltre, che:

− con Determinazione Dirigenziale n. 2021-195.0.0.-32 del 15/07/2021 si è affidata all’Ing. 

Paolo Noce la progettazione di fattibilità tecnica ed economica per le suddette opere a valere 

sulla condotta sotterranea;

− con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021  –  195.0.0.  –  55,  conseguentemente  alla 

progettazione  di  fattibilità  tecnico  economica,  la  presente  Direzione  ha  ulteriormente 

provveduto  ad  affidare  all’Ing.  Paolo  Noce  l’incarico  professionale  inerente  al  progetto 

definitivo ed esecutivo nonché il coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione e 

direzione dei lavori, relativi ai lavori di ripristino della funzionalità idraulica della condotta 

interrata sotto al civico impianto “G. Piccardo”;

Preso atto che:

− con e-mail prot. n. 157982 del 26/04/2022, datata 13 aprile 2022, il professionista, Ing. 

Paolo Noce, ha comunicato alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race la propria 

rinuncia all’incarico di direzione dei lavori, pur mantenendo gli impegni per gli altri 

incarichi affidati (progetto definitivo, esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e monitoraggio strutturale del muro di sostegno a valle);

− con la suddetta comunicazione l’Ing. Paolo Noce ha inoltre proposto una riduzione del 

proprio onorario, da € 26.250,00, come previsto al punto 4) del Disciplinare prot. n. 406114 



del 11.11.2021, a € 19.600,00, ricalcolato secondo un foglio di calcolo riportato in calce alla 

summenzionata e-mail di rinuncia all’incarico;

Considerato che:

− l’art.  24,  comma 1,  lett.  b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  prevede l’espletamento delle 

“prestazioni  relative  alla  direzione dei  lavori”  a carico degli  uffici  tecnici  della  stazione 

appaltante;

− a fronte della rinuncia all’incarico si ritiene più opportuno, per motivi di efficacia, efficienza 

ed  economicità  dell’operato  della  Pubblica  Amministrazione,  anziché  rivolgersi  ad  un 

ulteriore   professionista,  esterno  all’ente,  mediante  una  nuova  procedura  ad  evidenza 

pubblica,  affidare  internamente  l’incarico  di  direzione  dei  lavori  relativi  ai  lavori  di 

ripristino della funzionalità  idraulica della condotta interrata sotto il civico impianto “G. 

Piccardo”  al  personale  tecnico  in  capo  alla  stazione  appaltante,  nella  fattispecie  la 

“Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo”;

− con la rinuncia all’incarico di direzione lavori da parte del succitato professionista, affidato 

con Determinazione Dirigenziale n. 2021 – 195.0.0. – 55, la Direzione Politiche dello Sport 

e The Ocean Race prende atto di un’effettiva riduzione dell’impegno di spesa assunto con la 

stessa Determinazione Dirigenziale pari ad € 6.650,00, più € 266,00 per C.N.P.A.I.A. al 4% 

ed € 1.521,52 per I.V.A. al 22%, per un totale di € 8.437,52;

− al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria ex All. 

1, D. Lgs. n. 118/2011, secondo quanto disposto dall’art. 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011, 

le cifre indicate al precedente punto – quantificate in € 8.437,52 – facendo riferimento ad un 

impegno di spesa gravante sull’esercizio finanziario 2020-2021, andranno “in economia” e 

saranno, in quanto residui attivi, necessariamente oggetto di riaccertamento da parte della 

scrivente Direzione;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, pertanto 



DETERMINA

1) di  prendere  atto,  per  i  motivi  enunciati  in  premessa  che  si  intendono  integralmente 

richiamati,  della  rinuncia,  comunicata  tramite  posta  elettronica,  prot.  n.  157982  del 

26/04/2022,  in  data  13/04/2022,  da  parte  dell’Ing.  Paolo  Noce all’incarico  inerente  alla 

direzione dei lavori, affidato al citato professionista tramite Determinazione Dirigenziale n. 

2021- 195.0.0. – 55 (CIG Z4B3327E9F);

2) di prendere atto, per effetto del mancato completamento di parte del servizio previsto  ex 

Determinazione Dirigenziale  n. 2021- 195.0.0. – 55 (CIG Z4B3327E9F),  della riduzione 

dell’impegno  di  spesa  IMP.  2021/12408,  a  valere  sul  capitolo  39540  “Prestazioni 

Professionali e Specialistiche”, c.d.c. 2900 “Interventi diversi nel settore dello Sport” P.d.C. 

1.3.2.11.999 “Altre prestazioni Professionali e Specialistiche”, originariamente assunto con 

la  succitata  Determinazione  Dirigenziale,  per  una  cifra  pari  a  €  8.437,52,  dei  quali  € 

6.650,00 di imponibile più € 266,00 per C.N.P.A.I.A. al 4% ed € 1.521,52 per I.V.A. al 22 

%;

3) di  prendere  atto,  per  quanto  premesso,  che  gli  €  8.437,52,  risultanti  dalla  sottrazione 

dell’incarico  di direzione lavori  da quanto affidato al  professionista  con Determinazione 

Dirigenziale n. 2021- 195.0.0. – 55, vanno a costituire un residuo attivo poiché l’impegno 

originariamente  assunto grava sul  precedente  esercizio  finanziario  – 2020/2021 – e  che, 

dunque, tali cifre, “andate in economia”, saranno oggetto di riaccertamento dei residui al 

termine dell’anno finanziario 2021/2022;

4) di prendere atto che il servizio di direzione dei lavori relativo ai lavori di ripristino della 

funzionalità idraulica della condotta interrata sotto al civico impianto “G. Piccardo” sarà 

affidato al personale interno alla presente stazione appaltante facente capo alla Direzione 

Infrastrutture e Difesa del Suolo;

5) di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”;

6) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 

interessi, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;



7) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

IL DIRETTORE

Ing. Chiara Tartaglia


